
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Abril de 2023.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 18 dias do mês de abril de 2023, 202º da Independência, 135º da República 
e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
A que se refere o art. 1º

Cargos Comissionados e Funções Gratificadas para Transformação

Nomenclatura Ref. Quant. Valor
Unitário (R$)

Valor
Total (R$)

Supervisor I QC-01 03 2.208,91 6.626,73
Função Gratificada 

Técnica
FGT 01 826,90 826,90

Assistente de 
Serviços

FGFF-3 01 1.159,41 1.159,41

Função Gratificada 
FG-4

FG-4 01 78,88 78,88

Função Gratificada 
de Assessoria II

FGA-II 01 1.451,47 1.451,47

Total Geral - 07 - 10.143,39

Cargos Comissionados e Funções Gratificadas Transformados

Nomenclatura Ref. Quant. Valor
Unitário (R$)

Valor
Total (R$)

Supervisor de Atividades QC-02 04 1.698,42 6.793,68
Coordenador de Projetos CP-FG 01 3.225,05 3.225,05
Função Gratificada FG-02 FG-2 01 109,06 109,06

Total Geral - 06 - 10.127,79
* Economia gerada: R$ 15,60 (quinze reais e sessenta centavos).

Protocolo 1069220

DECRETO Nº 5971-R, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Altera a estrutura organizacional básica e transforma cargos de provimento em comissão e funções gratificadas 
no âmbito da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, sem elevação de despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, 
inciso V, da Constituição Estadual, em conformidade com as informações contidas no processo 2023-601BB,

DECRETA:

Art. 1º Ficam criadas e incluídas na estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU, em nível de execução programática, as seguintes unidades administrativas:

I - Gerência de Políticas de Apoio à Permanência e Busca Ativa Escolar - G-ABAE, subordinada hierarquicamente 
à Subsecretaria de Estado de Planejamento e Avaliação - SEPLA; e

II - Gerência de Ação Psicossocial e Orientação Interativa Escolar - G-APOIE, subordinada hierarquicamente à 
Subsecretaria de Estado de Planejamento e Avaliação - SEPLA.

Art. 2º Fica extinta da estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, a Assessoria 
de Gestão Escolar.

Art. 3º Compete à Gerência de Políticas de Apoio à Permanência e Busca Ativa Escolar - G-ABAE, dentre outras 
atividades correlatas e complementares à sua área de atuação:

I - prestar suporte técnico aos seus superiores hierárquicos e as unidades administrativas da Secretaria, 
sob a forma de estudos, pesquisas, pareceres técnicos, exposições de motivos, análises, interpretação 
de atos normativos e outras atividades correlacionadas às estratégias de acesso e à permanência no 
ambiente escolar;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Abril de 2023 às 21:54:54 Código de Autenticação: ec19f400



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Abril de 2023.
II - realizar a interlocução com os órgãos da administração pública municipal, estadual e federal, da 
iniciativa privada, das organizações não governamentais, das organizações da sociedade civil, 
dentre outras, visando o estabelecimento de parcerias que fomentem o acesso e à permanência 
dos estudantes no ambiente escolar;

III - desenvolver ações que promovam o acesso e a permanência dos estudantes nas redes públicas 
estadual e municipal de educação do Estado do Espírito Santo;

IV - estabelecer e monitorar as metas de redução do abandono escolar na rede pública estadual de 
educação;

V - orientar às Superintendências Regionais de Educação e às unidades escolares quanto aos 
procedimentos a serem adotados que visem a redução do número de estudantes infrequentes; e

VI - fomentar e coordenar a adesão dos municípios à metodologia da Busca Ativa Escolar.

Art. 4º Compete à Gerência de Ação Psicossocial e Orientação Interativa Escolar - G-APOIE, dentre 
outras atividades correlatas e complementares à sua área de atuação:

I - atuar na construção e promoção de ações no âmbito das demandas psicossociais presentes no 
cotidiano escolar, visando contribuir para o desenvolvimento intelectual, emocional e social dos 
estudantes, bem como fomentar, junto à escola, a construção de estratégias que colaborem com o 
bem-estar, o desenvolvimento escolar e a integração da comunidade escolar com a sociedade;

II - coordenar tecnicamente, subsidiar, orientar, formar, desenvolver, acompanhar e monitorar a 
atuação das equipes da APOIE em acordo com as referências técnicas e demais documentos definidos 
pelos Conselhos Federais e Regionais de Psicologia e Serviço Social;

III - articular ações intersetoriais com outras instituições do poder público, privado, organizações 
comunitárias locais, movimentos sociais e sociedade civil; e

IV - avaliar e contribuir com a Secretaria de Estado da Educação na construção de políticas públicas e 
estratégias direcionadas para a educação que considerem a permanência e a melhoria da aprendizagem 
dos estudantes, com equidade e inclusão, os aspectos emocionais, comportamentais, históricos e 
sociais que compõe a realidade escolar.

Art. 5º As condições de atuação das Gerências previstas neste decreto, poderão ser regulamentadas 
por meio de atos administrativos expedidos pelo Secretário da pasta.

Art. 6º Visando atender as necessidades específicas da SEDU, sem implicar em aumento de despesa, 
ficam transformados os cargos de provimento em comissão, constantes do Anexo I, que integra este 
decreto.

Art. 7º A representação gráfica da estrutura organizacional básica da SEDU é a constante do Anexo 
II que integra este decreto.

Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 18 dias do mês de abril de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO I
A que se refere o Art. 6º

CARGOS COMISSIONADOS PARA TRANSFORMAÇÃO

Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

Assessor Especial 
Nível IV

QCE-03 2 6.615,20 13.230,14

CARGOS COMISSIONADOS TRANSFORMADOS

Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário 
(R$)

Valor Total (R$)

Gerente QCE-03 2 6.615,20 13.230,14

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Abril de 2023 às 21:54:54 Código de Autenticação: ec19f400



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Abril de 2023.

ANEXO II
A que se refere o Art. 7º

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDU
S

D U

I P

R E

E R N

Ç I

Ã O

O R Í

A R V

S A

S M

E E E

S N

S T

O O I

S

G
E
R
Ê

N 

C

I

A

D

E

P

R

E O
X G
E R

C A

U M

Ç Á A

Ã T
O I

C T

A

U

I M

N E A

S N

T T

R A Ç

U L

Ã

R N O
E A

G L

I

O

V L
I A

N D

C A

U

LEGENDA: ÓRGÃO AUTARQUIA

COLEGIADO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO -

SEPLA

FACULDADE DE MÚSICA DO
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO SECRETÁRIO - GS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

E DE ENSINO 
FUNDAMENTAL -

GEIEF

ASSESSORIA A PROJETOS 
ESTRATÉGICOS - AE06

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E 
PROFISSIONAL - SEEB

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
SUPORTE À EDUCAÇÃO - SESE

GERÊNCIA DO 
ENSINO MÉDIO -

GEM

GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO -

GEPLAN

GERÊNCIA DE 
ESTATÍSTICA E 

INFORMAÇÃO - GEI

GERÊNCIA DE 
NORMAS, 

PROCEDIMENTOS E 
REGULAÇÃO -

GENPRO

GERÊNCIA DE 
SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS -
GEST

GERÊNCIA DE 
APOIO ESCOLAR 

- GAE

GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO -

GTI

GERÊNCIA DE 
REDE FÍSICA 
ESCOLAR -

GERFE

GERÊNCIA DE 
ORÇAMENTO E 

FINANÇAS -
GEOFI

GERÊNCIA DE 
CONTRATOS E 
CONVÊNIOS -

GECON

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA 

- GEAD

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS -

GEGEP

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
 

C
U

R
R

IC
U

LA
R

 D
E

E
N

S
IN

O
 

IN
F

A
N

TI
L 

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
TA

L 
-

S
D

C

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
 

C
U

R
R

IC
U

LA
R

 D
O

 E
N

S
IN

O
 

M
É

D
IO

 -
S

U
D

E
M

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
E

S
TA

TÍ
S

TI
C

A
S

E
D

U
C

A
C

IO
N

A
IS

 -
S

E
E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 A
V

A
LI

A
Ç

Ã
O

 
E

D
U

C
A

C
IO

N
A

L 
-

S
A

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

O
C

U
M

E
N

TA
Ç

Ã
O

 E
 A

TO
S

 
E

S
C

O
LA

R
E

S
 -

S
U

D
A

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 P
R

E
S

TA
Ç

Ã
O

 
D

E
 C

O
N

TA
S

 D
E

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 E

 
S

U
B

V
E

N
Ç

Ã
O

 À
 E

S
C

O
LA

 -
S

P
C

P

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
A

LI
M

E
N

TA
Ç

Ã
O

 E
S

C
O

LA
R

 -
S

U
A

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

E
 E

Q
U

IP
A

M
E

N
TO

 E
S

C
O

LA
R

 -
S

U
M

O
B

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
P

R
E

S
TA

Ç
Ã

O
 D

E
 C

O
N

TA
S

 D
E

 
C

O
N

V
Ê

N
IO

S
 -

S
P

C

G
R

U
P

O
 D

E
 P

LA
N

E
JA

M
E

N
TO

 E
 

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

 -
G

P
O

G
R

U
P

O
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 

H
U

M
A

N
O

S
 -

G
R

H

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
A

LM
O

XA
R

IF
A

D
O

  
-

S
A

LM
O

X

G
R

U
P

O
 A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
 -

G
A

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 P
E

S
S

O
A

L 
TR

A
N

S
IT

Ó
R

IO
 -

S
U

P
E

T

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 C
O

M
P

R
A

S
 -

S
U

C
O

M

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
 

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L 

-S
U

D
E

P
R

O

C
O

R
R

E
G

E
D

O
R

IA

ESCOLAS

SUPERINTENDÊNCIAS 
REGIONAIS DE EDUCAÇÃO

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
P

A
TR

IM
Ô

N
IO

 -
S

P
A

TR

G
R

U
P

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 

S
E

TO
R

IA
L 

-G
F

S

ASSESSORIA DE 
APOIO CURRICULAR E 

EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL - AE11

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO DO 

CAMPO, 
INDÍGENA E 

QUILOMBOLA -
GECIQ

CENTRO DE 
FORMAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - CEFOPE

G
E

R
Ê

N
C

IA
D

E
 E

S
T

U
D

O
, 

P
E

S
Q

U
IS

A
, 

Q
U

A
LI

F
IC

A
Ç

Ã
O

 E
 

D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
S

 
D

O
S

 
P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L 
D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 -

G
E

P
E

D

G
E

R
Ê

N
C

IA
 D

E
 Q

U
A

LI
F

IC
A

Ç
Ã

O
 

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L 

-G
E

P
R

O

UNIDADE DE FOMENTO À 
COLABORAÇÃO PARA 

APRENDIZAGEM - COPAES

GERÊNCIA DE  
EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E 
ADULTOS - GEEJA

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L 
-

S
U

E
P

ASSESSORIA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

- ASEE

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
,

C
O

N
S

E
R

V
A

Ç
Ã

O
 E

 L
IM

P
E

Z
A

 -
S

U
B

D
E

C

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 E
S

C
O

LA
R

 E
 

V
IG

IL
Â

N
C

IA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L 
-

S
U

B
S

E
G

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
TR

A
N

S
P

O
R

TE
 E

S
C

O
LA

R
 -

S
U

TE

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
F

IS
C

A
LI

Z
A

Ç
Ã

O
 D

E
 O

B
R

A
S

 -
S

U
F

O
B

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 P
R

O
JE

T
O

S
, 

R
E

G
U

LA
R

IZ
A

Ç
Õ

E
S

 E
 

A
C

O
M

P
A

N
H

A
M

E
N

T
O

 D
E

 
C

O
N

V
Ê

N
IO

S
 -

S
U

P
R

O
J

GERÊNCIA DE 
AVALIAÇÃO - GEA

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
IS

TE
M

A
S

 
E

D
U

C
A

C
IN

A
IS

-S
S

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
E

S
TR

U
TU

R
A

Ç
Ã

O
D

A
 R

E
D

E
 

P
Ú

B
LI

C
A

 D
E

 E
N

S
IN

O
 -

S
E

R
P

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 E
S

C
O

LA
S

 
E

XT
IN

TA
S

-
S

U
E

X

GERÊNCIA DE 
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS- GPC

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO EDUCACIONAL –

SEAE

GERÊNCIA DO 
REGIME DE 

COLABORAÇÃO 
COM OS 

MUNICÍPIOS -
GERCO

GERÊNCIA DE 
GESTÃO ESCOLAR 

- GGE

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 P
O

LÍ
TI

C
A

S
 

E
 P

R
O

C
E

S
S

O
S

 D
E

 G
E

S
TÃ

O
 

E
S

C
O

LA
R

 -
S

U
P

G
E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
 D

A
 

G
E

S
TÃ

O
 E

S
C

O
LA

R
 -

S
U

D
G

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
F

O
R

TA
LE

C
IM

E
N

TO
 D

A
 

A
P

R
E

N
D

IZ
A

G
E

M
 -

S
U

F
A

P

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 A
P

O
IO

 À
 

G
E

S
TÃ

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

-
S

U
A

G
E

M

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
P

LA
N

E
JA

M
E

N
TO

, 
S

U
B

V
E

N
Ç

Ã
O

 
E

 S
U

P
O

R
TE

 A
O

S
 M

U
N

IC
ÍP

IO
S

 -
S

U
P

LA
S

S

GOVERNADOR

ASSESSORIA ESPECIAL

GERÊNCIA DE 
AÇÃO 

PSICOSSOCIAL E 
ORIENTAÇÃO 
INTERATIVA 
ESCOLAR –

G-APOIE

GERÊNCIA DE 
POLÍTICAS DE 

APOIO À 
PERMANÊNCIA E 

BUSCA ATIVA 
ESCOLAR -

G-ABAE

Protocolo 1069221

DECRETO Nº 5972-R, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a transferência e transformação de cargos de provimento em comissão e funções gratificadas, 
sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições previstas no art. 91, 
inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1° Visando atender as necessidades específicas da Agência de Desenvolvimento das Micro e 
Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - ADERES, da Secretaria da Casa Civil - SCV, da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos - SEGER, da Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT, da Secretaria de Estado de Controle e Transparência - SECONT e da Secretaria de 
Estado do Governo - SEG, sem implicar em aumento de despesa, ficam transformados os cargos 
de provimento em comissão e funções gratificadas, constantes do Anexo Único que integra este 
Decreto.

Art. 2° Fica transferido da Secretaria da Casa Civil - SCV para a Secretaria de Estado de Economia e 
Planejamento - SEP, 01 (um) cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, 
com seu respectivo ocupante, Micaela Audrew Simmer.

Art. 3° Fica transferido da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS para a Secretaria de Estado do Governo - 
SEG, 01 (um) cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 18 dias do mês de abril de 2023, 202º da Independência, 135º da República 
e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Abril de 2023 às 21:54:54 Código de Autenticação: ec19f400


